MINISTÉRIO DA ECONOMIA
COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS

DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT
Terceira Câmara CEEXT-MP

Brasília/DF, 28 de abril de 2020.

ATA CEEXT N° 13/2020 – 3° Câmara de Julgamento

Reunião da 3ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.
Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, foi aberta a Reunião - realizada
excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia do CODIV-19 pela Presidente da 3ª Câmara
Cristina Fátima Tavares Arêas, com a participação dos demais membros, Patrícia Amercês de Moura e
Rainiery Limeira Lima.
Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº  8.382, de 31 de
outubro de 2019, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no
enquadramento dos servidores, no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em
cumprimento à Emenda Constitucional 98/2019.
Foram apresentados um total de 100 processos.
Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou
as seguintes deliberações:

ATA 13/2020 – 100 PROCESSOS

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de notificações de enquadramento para
concordância dos interessados

ANGELO BARBOSA PAPALÉO 05504.009618/2018-15

MARINILDO JARDIM LOBATO 05504.014433/2018-22

ROBERVAL LINO DOS SANTOS 05504.005146/2018-21

Processos com necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS

ALDILENE CORDEIRO PENA 05504.006944/2018-71

ALÍCIO JORGE OLIVEIRA 05504.010490/2018-32

AMIRALDO DE CARVALHO BRITO 05504.015481/2018-38

ANTÔNIA IDEGLEUMA DA SILVA JARDIM 05504.006963/2018-05

ANTÔNIO FERNANDO LIMA MIRANDA 05504.012867/2018-98

BENEDITO DOS SANTOS SILVA 05504.008317/2018-74

DILEUZA MOURA DA LUZ SOUZA 05504.012860/2018-76

DIONE DE SOUSA RAMALHO TAVARES 05504.014497/2018-23

DULCILENE SANTOS DE OLIVEIRA CASTILHO 05504.005658/2018-98

ELCE LOBO DE QUEIROZ DA SILVA 05504.013768/2018-23

ENEDINA DA COSTA SILVA 05504.004479/2018-33

ENILDO TAVARES GONÇALVES 05504.011278/2018-92

EROMIR RAMOS FERREIRA 05504.010710/2018-28

JOÃO PAULO FERREIRA DA SILVA 05504.005135/2018-41

JOSÉ GREGÓRIO FERREIRA 05504.005429/2018-73

JOSÉ ROBERTO SILVA BRAGA 05504.014631/2018-96

JOSÉ WILSON MAGAVE DE SOUZA 05504.005190/2018-31

JOSIVALDO FURTADO MONTEIRO 05504.005464/2018-92

JÚLIO SILVA SUSSUARANA NETO 05504.017921/2018-91

LUIZ DA SILVA MACEDO 05504.010361/2018-44

MADALENA DO NASCIMENTO SOUSA 05504.005750/2018-58

MANOEL TOBIAS DA SILVA E SILVA 05504.017379/2018-77

MARCIO SIQUEIRA ROCHA 05504.007225/2018-77

MARIA DA ASCENÇÃO MARCELINO 05504.010116/2018-37

MARIA DA SILVA TORRES 05504.011978/2018-87

MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA DOS REIS FILHA 05504.012832/2018-59

MARIA NEUZA DE ALMEIDA CORRÊA 05504.014354/2018-11

MARIA VITÓRIA LIMA PIMENTEL 05504.015122/2018-81

MARINETE CORDEIRO DE ARAÚJO 05504.013821/2018-96

MARLÚCIA PICANÇO CHAVES 05504.010431/2018-64

MIRACI SILVA FREITAS 05504.018903/2018-27

OSIMAR LUZ CASTRO OLIVEIRA 05504.018314/2018-49

OSMARINO LEAL DE CARVALHO 05504.005552/2018-94

PEDRO PAULO MORAES AMARAL 05504.006241/2018-42

RAIMUNDA MOURA MACIEL 05504.016044/2018-31

RAIMUNDO DE SOUZA TRINDADE 05504.014460/2018-03

ROSIVALDO RODRIGUES DOS ANJOS 05504.005664/2018-45

SILVIO CESAR NEVES RODRIGUES 05504.017742/2018-54

Processos INADMITIDO POR INTEMPESTIVIDADE (Indeferido), conforme determina a
Portaria 8.382, de 2019

CLEIDE JUÇARA FERREIRA DEL CASTILLO 05504.023668/2018-13

JOSÉ GEORGE DOS SANTOS 05504.024778/2018-94

Declaração de PERDA DE OBJETO por motivo de falecimento do requerente

JAIRO TRINDADE JOMAR 05504.006014/2018-17

Processos PENDENTES DE PARECER para julgamento de mérito

JOSÉ MARIA DA LUZ BARRETO 05504.013763/2018-09

 BENTO PEREIRA DE SOUZA 05504.020699/2018-12

WALMIRA DA SILVA NÓBREGA 05504.005654/2018-18

RAIMUNDA FERREIRA DA GAMA 05504.016868/2018-10

Processos INDEFERIDOS

ADEMILDO BARRETO DE MELO 05504.006633/2018-10

ADRIANO DA CONCEIÇÃO LOPES DE ANDRADE 05504.018360/2018-48

ALACID SILVA VIANA 05504.010328/2018-14

AMADIO MARCAL GONÇALVES 05504.017373/2018-08

AMILTON SÉRGIO SOUSA MIRA 05504.006481/2018-47

BENEDITO CARMO QUARESMA 05504.006547/2018-07

BENEDITO LOPES MACHADO 05504.005958/2018-77

BENEDITO PINTO MARQUES 05504.011949/2018-15

CARLOS ANTÔNIO GONÇALVES MIRANDA 05504.013571/2018-94

CÉLIA MARIA FERREIRA DA SILVA 05504.011625/2018-87

COSME DAMIÃO DA SILVA LOPES 05504.006651/2018-93

 DOMINGAS DOS SANTOS PINHEIRO 05504.005079/2018-45

DORIVALDO MORAIS BARRETO 05504.017750/2018-09

EDILSON DUARTE PINHEIRO 05504.011490/2018-50

EDILÚCIO DA SILVA BARBOSA 05504.013411/2018-45

EGENILDO CARDOSO DE SOUSA 05504.011252/2018-44

ELISABETH DOS SANTOS IGLESIAS 05504.013868/2018-50

ERENILDA TEIXEIRA MENDES 05504.014625/2018-39

EVANDRO MOURA BARATA 05504.006715/2018-56

FRANCISCO DE ASSIS SILVA BARBOSA 05504.005617/2018-00

FRANCISCO LIMA DE ARAÚJO 05504.014673/2018-27

IRAN CLEY RODRIGUES AMANAJÁS 05504.017549/2018-13

IRINETE BERNARDO DE PAULA 05504.006238/2018-29

JORGE DA CONCEIÇÃO MAGALHÃES 05504.006297/2018-05

JOSÉ ALDECI ABREU DA SILVA 05504.006558/2018-89

JOSÉ ALMIR COSTA DE MATOS 05504.006557/2018-34

JOSÉ ANTENOR BATISTA DE LUCENA FILHO 05504.006524/2018-94

JOSÉ ÉRICO DA PENHA FONSECA 05504.009715/2018-16

JUREMA DOS SANTOS GOMES 05504.014327/2018-49

LUIS CARLOS ALBUQUERQUE 05504.006038/2018-76

MANOEL DOS SANTOS CAMPOS 05504.005489/2018-96

MANOEL NILO FERREIRA BRITO 05504.005107/2018-24

MARIA DA SILVA DIAS 05504.017930/2018-82

MARIA DE NAZARÉ QUEIROZ PASTANA 05504.005334/2018-50

MARIA DEOLITA RODRIGUES 05504.005394/2018-72

MARIA DO SOCORRO LOPES DA SILVA 05504.007035/2018-50

MARIA HILDEBRANDINA BONFIM SALGADO 05504.014467/2018-17

MARIZA DA COSTA SILVA 05504.005161/2018-70

MIRACY TAVARES MONTEIRO 05504.015971/2018-34

NATALINA SANTOS DA SILVA 05504.005683/2018-71

RAIMUNDA BRAZÃO DOS SANTOS 05504.016029/2018-93

RAIMUNDA CORREA DA SILVA 05504.005315/2018-23

RAIMUNDO NONATO PEREIRA DE SOUZA 05504.006003/2018-37

 RICARDO MIRANDA FERREIRA 05504.011148/2018-50

 ROSÂNGELA BELTRÃO PINHO DA SILVA BRITO 05504.020805/2018-50

ROSILDA SANTOS DE ABREU 05504.014634/2018-20

SEBASTIÃO ANTÔNIO BORGES GOMES 05504.021776/2018-43

SERGIO MONTEIRO 05504.010796/2018-99

SEVERINO PANTOJA BRAZÃO 05504.006840/2018-66

VALDEZ JESUS DE ALMEIDA 05504.005167/2018-47

VANILZE CORDEIRO DE MATOS 05504.007478/2018-41

ZUILA DALVA BRITO DA SILVA 05504.005499/2018-21

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da
CEEXT para as providências necessárias.
Nada mais a ser tratado, a reunião realizada excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia do
CODIV-19 foi encerrada.

Cristina Fátima Tavares Arêas
Presidente da 3ª Câmara

Patrícia Amercês de Moura

Membro da 3ª Câmara

Rainiery Limeira Lima
Membro da 3ª Câmara

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA AMERCES DE MOURA, Membro
de Câmara, em 28/04/2020, às 18:02.

Documento assinado eletronicamente por RAINIERY LIMEIRA LIMA, Membro de
Câmara, em 28/04/2020, às 18:11.

Documento assinado eletronicamente por CRISTINA FÁTIMA TAVARES ARÊAS,
Presidente de Câmara de Julgamento, em 28/04/2020, às 18:17.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
[https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o código verificador 8992335  e o
código CRC E932B9D3 .

Processo N° 18791.000077/2018-13 8992335